
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SÁBADO – 21 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3875– PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 050, de 20 de dezembro de 2024. 

 
“Dispõe sobre a concessão do abono excepcional 
com recursos do FUNDEB aos profissionais da 
educação básica da rede municipal de ensino no 
exercício de 2024, e dá outras providências”. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA – PB, 
Estado da Paraíba, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto na Lei Municipal de Nº 
2.011, de 18 de junho de 2024. 
 
CONSIDERANDO o repasse dos recursos oriundos do FUNDEB e o 
cumprimento integral da Emenda Constitucional nº 108 de 26 de 
agosto de 2020; 
CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n° 14.276, de 27 de 
dezembro de 2021, que alterou a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro 
de 2020, que regulamenta o Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (FUNDEB); 
CONSIDERANDO a observância legal ao repasse integral do 
percentual mínimo de 70% dos recursos do Fundo da Educação 
Básica – FUNDEB para o pagamento de salários aos profissionais 
da educação; 
 
D E C R E T A: 
Art. 1° - O Poder Executivo concederá abono com recursos do 
FUNDEB 2024 aos profissionais que recebem seus salários na folha 
do FUNDEB, seja do quadro efetivo do Magistério ou contratados, 
administrativo, técnico e operacional da Educação Básica, incluindo 
todos os profissionais da educação, vinculados à Secretaria 
Municipal da Educação, no exercício de 2024, para fins de 
cumprimento do índice constitucional de 70% do FUNDEB. 
Parágrafo único. O valor global destinado ao pagamento do abono 
será dividido proporcionalmente entre os profissionais elencados no 
caput, de acordo dos recursos disponíveis na conta municipal do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, relativos ao 
exercício de 2024. 
Art. 2° - Receberá o abono previsto no artigo 1º deste decreto, os 
integrantes do quadro do Magistério e pessoal de apoio técnico, 
administrativo e operacional da Rede Municipal de Educação, desde 
que em efetivo exercício na educação, de forma proporcional ao 
salário do servidor (a), nos termos do inciso III do artigo 26 da Lei 
Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, alterada pela Lei 
Federal n° 14.276, de 27 de dezembro de 2021. 
Art. 3° - O abono será calculado de forma proporcional, para os 
profissionais que ingressaram, que se afastaram ou que estejam de 
licença no serviço público durante o exercício de 2024. 
Art. 4° - O valor do abono excepcional não será incorporado aos 
vencimentos ou ao subsídio para nenhum efeito, bem como não 
será considerado para cálculo de qualquer vantagem pecuniária. 
Art. 5° - Para cálculo do valor a que se referem os artigos 2º e 3º 
deste decreto serão considerados o período de janeiro a dezembro 
de 2024, para o pagamento de parcela única. 
Art. 6° - O disposto neste decreto não se aplica aos inativos e 
pensionistas e estagiários da rede municipal de ensino. 
Art. 7° - As despesas decorrentes deste decreto correrão à conta 
das dotações próprias consignadas no orçamento vigente, com os 
recursos disponíveis na conta municipal do FUNDEB, relativos ao 
exercício de 2024. 
Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 20 de 
dezembro de 2024 

 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDIAL ADMINISTRATIVA 

Por ordem do Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, Prefeito Constitucional 
do Município de Catolé do Rocha –PB, NOTIFICO a empresa 
JOELSON TAVARES DE ALMEIDA, inscrita no CNPJ sob nº 
11.050.568/0001-33, para que regularize, no prazo máximo de 72 
(setenta e duas) horas, contados do recebimento da notificação, a 
entrega do item sob  CÓDIGO 32, proveniente do Pregão Eletrônico 
nº 00035/2023 (Aquisição de material de higiene pessoal para 
atender as necessidades das secretarias do Município, no exercício 
financeiro de 2024), sob pena de instauração de processo 
administrativo e aplicação de eventuais sanções administrativas e 
judiciais cabíveis, INCLUSIVE A RESCISÃO CONTRATUAL com 
imposição de multa e outras penalidades. 

 
Catolé do Rocha – PB, 19 de dezembro de 2024. 

 
CHARLY DE MEDEIROS DIAS 

Gestor de Contratos 
 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 00080/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00149/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB, e a 
empresa CARVALHO & OLIVEIRA ASSOCIADOS S/S LTDA, CNPJ 
nº 20.672.954/0001-58. Objeto: Alterar a Cláusula Primeira do I 
Termo aditivo do contrato, prorrogando a vigência do contrato em 12 
meses, até 31 de dezembro de 2025. Recursos do município de 
Catolé do Rocha: FPM/MS E OUTROS; 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde;10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II; 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 

 
Catolé do Rocha - PB, 20 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: DISPENSA Nº 12/2024/ Proc. 
Administrativo nº 43/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
MOZART ABRANTES N JUNIOR LTDA, CNPJ nº 27.069.712/0001-
13. Objeto: Alterar a Cláusula Sétima do contrato, prorrogando a 
vigência até o final do exercício financeiro de 2025. Recursos 
Ordinários: FPM/ICMS e Outros; 10.302.0017.2040 – Manutenção 
dos Serviços de Saúde; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
PJ; 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros - PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 20 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE VALOR Nº 07/2024/ Proc. 
Licitatório nº 15/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
CLEDSON LIMA ALMEIDA, CNPJ nº 31.940.699/0001-01. Objeto: 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SÁBADO – 21 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3875– PARTE 1 
 

 2 

Alterar a Cláusula Terceira do contrato, prorrogando a vigência até o 
final do exercício financeiro de 2025. Recursos do município de 
Catolé do Rocha: FPM/ICMS e Outros; 15.452.0034.2069 – Manut. 
da Sec. de Infraestrutura; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– PJ; 339039.99 - Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 20 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE VALOR Nº 14/2024/ Proc. 
Administrativo nº 48/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
EUFRASIO MEDEIROS JUNIOR, CNPJ nº 26.353.031/0001-10. 
Objeto: Alterar a Cláusula Sétima do contrato, prorrogando a 
vigência até o final do exercício financeiro de 2025. Recursos do 
município de Catolé do Rocha: FPM/FMS e Outros; 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 10.302.0016.2214 – 
Manutenção do MAC; 10.302.0016.2041 – Manut. do Programa 
Saúde Bucal; 10.302.0016.2098 – Manutenção do CEO; 339039.00 
– Outros Serviços de Terceiros – PJ; 339039.99 - Outros Serviços 
de Terceiros – PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 20 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: DISPENSA Nº 16/2024/ Proc. 
Administrativo nº 50/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa TRASH COLETA E INCINERACAO DE LIXO 
HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 10.482.492/0001-52. Objeto: 
Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a Cláusula 
Sétima do contrato em epígrafe, objetivando prorrogação por 12 
meses, até 31/12/2025.  Dotação: Recursos Ordinários: FPM/FMS e 
Outros; 10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 10.302.0016.2037 – 
Manut. de Unidade de Saúde da Família; 10.302.0016.2214 – 
Manutenção do MAC; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
PJ; 339039.99 - Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 20 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024/ Proc. 
Licitatório nº 82/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
EXECUTE CONSULTORIA & PROJETOS LTDA, CNPJ nº 
12.253.717/0001-24. Objeto: Alterar a Cláusula Sétima do contrato, 
prorrogando a vigência até o final do exercício financeiro de 2025. 
Recursos Ordinários: FPM/ICMS e Outros; 15.452.0034.2069 – 
Manutenção da Sec. de Infraestrutura; 15.122.0034.2080 – 
Manutenção Serv. de Limpeza Pública e Aq. de Equipamento; 
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ;339039.99 - Outros 
Serviços de Terceiros – PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 20 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 00037/2021/ Proc. 
Licitatório nº 00052/2021. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa IRAMILTON SATIRO DA NOBREGA, CNPJ nº 
10.954.450/0001-77. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a 
Cláusula Primeira do IV Termo aditivo em epígrafe, objetivando 
prorrogar o contrato por 12 (doze) meses, até31 de dezembro de 
2025.  Recursos do município de Catolé do Rocha:  FPM/ICMS e 
OUTROS; 04.122.0003.2003 – Manutenção da Secretaria Municipal 
de Administração; 339039–00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 20 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024/ Proc. 
Administrativo nº 72/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e HOSP 
MEDICAL COM. DE MATERIAL MÉDICO E MÉDICAMENTOS 
HOSPITALARES, CNPJ nº 33.160.739/0001-10. Objeto: Alterar a 
Cláusula Sétima do contrato, prorrogando a vigência até o final do 
exercício financeiro de 2025. Recursos do município de Catolé do 
Rocha: FPM/FMS e Outros; 10.302.0017.2040 – Manutenção dos 
Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 
10.302.0016.2042 – Manutenção do MAC; 339030.00 – Material de 
Consumo; 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. 

 
Catolé do Rocha - PB, 20 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SÁBADO – 21 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3875– PARTE 1 
 

 3 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 


